UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ICS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA - PPGS

Moção de desagravo ao nosso estudante de mestrado Carlos Martins.

Maceió, 15 de agosto de 2012.

O Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Alagoas,
em nome de seus professores, vem publicamente manifestar assombro e indignação
com as práticas violentas sofridas pelo estimado e respeitado aluno de nossa
Instituição, Carlos Martins. A tomar pela visão de Carlos, e confiamos em suas
palavras, a abordagem desastrada de agentes do Estado de Alagoas em uma
investigação acabou submetendo-o a ações de violência contra sua dignidade, pondo
em risco o reconhecimento público de seu valor humano conquistado em diferentes
esferas da sociedade alagoana. Não apenas defendemos que os agentes do estado
estejam mais submetidos ao controle da lei para que alcancemos um estágio mais
disseminado da pacificação em nossa sociedade, mas, especialmente, que o Estado
seja capaz de atuar com mais precisão para que atos de violência, como os sofridos
por Carlos, perpetrados pelo próprio Estado, não se transformem em forças
constantes de abatimento da população alagoana e da redução de sua confiança na
capacidade de o Estado estimular a população a se pacificar.

Atenciosamente,

João Vicente R. B. C. Lima
(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Alagoas -
PPGS/UFAL)
Instituto de Ciências Sociais - ICS
Av. Lourival Melo Mota, s/n
Tabuleiro do Martins - Maceió - AL
CEP: 57.072-970